湘地发〔2024〕61号

湖南省地质院

关于举办首届“湖南地质文化周”的通知

院属各单位、机关各部门：

今年是新中国成立75周年，也是我国第一颗原子弹成功爆炸60周年。为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十届三中全会精神，不断加强宣传思想文化工作，按照我省庆祝中华人民共和国成立75周年活动相关要求，我院拟于9月底至10月中旬举办首届“湖南地质文化周”，包括书法绘画展、摄影展、球类赛、广场舞赛、职工风采展演等系列活动，现将具体安排通知如下：

一、书法绘画展
（一）征集时间

从即日起至2024年9月15日止。

（二）征集范围

全院职工及家属，欢迎社会公众参与。

（三）作品要求
1.作品要求为原创，涉及的著作权、名誉权、肖像权等法律责任由投稿者承担。所有作品需在背面右下角用铅笔正楷注明：作品名称、作者姓名、身份证号、工作单位、通讯地址、联系电话。

2.书法类作品书体不限，草书、篆书和篆刻作品需附释文，书法作品尺寸为六尺（180cm*97cm）以内，竖式，无需装裱；篆刻作品要求印稿4-6方，附两个边款，印屏为四尺对开竖式。
3.绘画类作品形式不限，包括国画、油画、版画、水粉画、水彩画等，国画作品尺寸为六尺整张（180cm*97cm）以内，竖式；其它画芯尺寸为120cm以内，无需装裱。

（四）作品报送

1.院机关部室人员的作品请送至院机关北栋801室。联系人：于莹89686136。

2.院属单位作品由各单位征集汇总后送至地信所嘉熙中心办公室407室，同时报送《书法、绘画作品征集汇总表》（附件1）盖章纸质版，汇总表电子版发至邮箱272050876@qq.com。联系人：王茜19918861905。

3.社会公众作品可以邮寄至长沙市雨花区人民中路152号嘉熙中心A栋407室，联系人：王茜19918861905。
（五）作品评选

湖南省地质地理信息所作为承办单位组织作品评选，评出一、二、三等奖及优秀奖若干，颁发获奖证书。

（六）作品展陈
优秀作品将于9月下旬开始在长沙市雨花区人民中路152号嘉熙中心一楼大厅集中展览。（展后统一退件，主办方对作品有展览、摄影、录像、出版及宣传权。）

二、摄影展

（一）征集时间

从即日起至2024年9月15日止。

（二）征集范围

全院职工及家属，欢迎社会公众参与。

（三）作品要求

1.作品要求原创，若涉及侵害他人著作权、肖像权、名誉权等行为及由此产生的法律后果，由照片提供者承担。

2.作品可为单幅或组照（组照最少4幅、最多8幅，每组按一件作品计），彩色、黑白不限，拍摄器材不限，采用JPG格式，单幅文件不小于2MB。

3.作品不得删除原始拍摄信息，不得加标识水印、修饰性边框，谢绝提供电脑创意和改变原始影像的作品，作品只可做亮度、对比度、色彩饱和度的微调，不得做合成、添加、大幅度改变色彩及相位等技术处理。

（四）作品报送

本次活动只收电子版作品，文件名称命名规则为：作品名称+拍摄时间地点+作者姓名+工作单位+联系电话。投稿作品发送至邮箱hdzdcs@163.com。联系人：周文熙13875867542。

（五）作品评选

湖南省核地质调查所作为承办单位组织作品评选，评出一、二、三等奖及优秀奖若干，颁发获奖证书。
（六）作品展陈

优秀作品将于9月下旬开始在湘地大厦一楼大厅集中展览。主办方对作品有展览、摄影、录像、出版及宣传权。

三、球类赛

地质工会适时开展一次院内或与外单位联合举办的单项体育活动，增强单位之间相互了解，促进职工之间的团队意识和合作精神。具体安排另行通知。

四、广场舞比赛

（一）比赛时间

2024年10月10日（暂定）。

（二）参赛办法
1.15个院属单位和院机关共计16支队伍参赛，每队成员不少于15人，可邀请在职职工参加。参赛队员需身体健康，无重大疾病，能够完成比赛过程中的舞蹈动作。
2.每支队伍报领队1名、联络员1名。领队、联络员符合参赛资格的可兼队员。报名参赛的队员因特殊情况无法参赛，在正式比赛前5个工作日报组委会批准后方能更换其他队员参赛。

3.参赛舞种为传统意义的广场舞（主要包括民族舞、现代舞、拉丁舞等，不包括歌伴舞、情景舞、红舞），每支队伍台上时间为5分钟，赛前抽签决定出场顺序。

4.参赛音乐必须音质清晰，允许有不超过两个八拍的前奏，整套动作结束时音乐须同时结束，如因参赛队音乐制作问题，导致在比赛时出现音乐播放不清晰或意外中断、终止等问题，由参赛队自行负责。音乐使用U盘存储赛前上交（U盘放到信封里，信封正面清楚地标注参赛单位、联系方式、U盘中只允许录制1首音乐），需自备一个音乐备份。

（三）评分标准
1.评分标准为舞蹈编排30分（其中动作设计15分、队形整齐多样15分）、表演技巧20分（其中节奏准确10分、配合默契流畅10分）、音乐配合20分（其中音乐与舞蹈协调恰当10分、播放清晰流畅10分）、服装道具20分（其中服装10分、道具10分）、观众互动10分。

2.每支队伍中若有男同志参加+1分，最高加5分，若有在职所领导参加+5分。

3.装束（饰品，服装，轻器械）掉落每人每次-1分，被叫后20秒内未出场-1分，参赛队员的着装仪容不符合规定-3分。
（四）奖项设置

比赛最终评选出一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个，优胜奖10个。

（五）资格审查与申诉

1.组委会对参赛人员进行审查，各单位如对参赛队员资格有异议，可进行举报、申诉，在领队会议上进行最终确认。开赛后一律不受理队员资格问题举报。

2.比赛期间如对裁判裁决有异议，可进行申诉，由领队在当场比赛后30分钟内提出书面申诉报告，提交举证材料，交由比赛仲裁委员会处理。

（六）其他

1.不统一安排食宿，食宿费用各单位自理。

2.院统一办理参赛人员意外伤害保险，参赛单位负责本队参赛队员安全。

3.各参赛团队必须在9月15日前将参赛人员名单报院离退休工作部，联系人：王兵，电话：13974881669；黄琼英，电话：19967267266，邮箱：530253287qq.com。
4.其他未尽事宜详见《关于开展“赞辉煌成就·聚银发力量”全院离退休职工广场舞比赛预通知》。
五、职工风采展演

（一）活动时间

2024年10月16日下午。

（二）活动地点

长沙理工大学（云塘校区）大礼堂。

（三）承办单位

活动由湖南省地质工会承办，湖南省地质灾害调查监测所协办。

（四）节目呈现形式

1.节目类型：歌舞、器乐、戏曲、语言类等均可。

2.表现形式：分篇章呈现

整场晚会分为四个篇章，旨在歌颂祖国、弘扬地质报国精神、展现服务国家成果、展望面向未来的宏伟蓝图。每篇章穿插篇章的VCR，时长20秒以内；每个节目原则上控制在6分钟以内，整场晚会时长控制在2个半小时以内。

（五）活动流程

1.开场舞：情景演绎+开场舞

2.第一篇章：以歌颂祖国为主线，展现地质人爱国情怀。

3.第二篇章：以纪念第一颗原子弹爆炸60周年为主线，展现地质人为国家做出的巨大贡献。

4.第三篇章：以地勘单位在主责主业、产业转型升级、守护三湘大地的青山绿水、蓝天净土的职责为主线，展现地质人服务经济社会、服务民生的责任与担当。

5.第四篇章：以地质人不断追求新的发现、新的突破和新的成就为主线，展现地质事业高质量发展新篇章。

（六）活动筹备时间安排

	时间
	主要工作内容

	7月31日前
	确定展演活动的形式与内容，各单位原创作品原则上定稿。

	8月底前
	酝酿选定主持人。

	9月14日前
	各单位将展演节目视频发送至节目审核组，节目审核组提出相应节目需要调整或修改的意见。

	9月20日前
	各单位依据节目审核组提出的要求完成节目调整、修改。

	9月23日-

9月29日
	1.节目审核组前往各个单位进行现场审核。

2.完成主持词的撰写。

	10月10日前
	收集汇总各节目服装、道具、话筒等相关信息。

	10月13日晚
	搭建演出舞台，灯光音响设备进场调试。

	10月14日
	按照节目顺序进行节目走台+对光。

	10月15日
	所有节目带服装彩排

	10月16日
	正式演出

六、活动要求

1.统一思想认识。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，深入学习贯彻习近平文化思想，旗帜鲜明坚持正确的政治方向、舆论导向、价值取向，确保正能量充盈、好声音充沛、主旋律高昂。

2.加强组织协调。为保障湖南地质文化周活动的顺利开展，由院办公室负责统筹协调，各承办、协办单位和相关部室抓好执行落实，全院各单位各部门精心组织推进，共同点亮职工舞台。
3.凝聚发展合力。聚焦强信心、暖人心、聚民心、筑同心，深度培育湖南地质文化，以高质量文化建设，凝聚推动湖南地质高质量发展的强大合力。

附件：书法、绘画作品征集汇总表

湖南省地质院
2024年8月19日
附件

书法、绘画作品征集汇总表
报送单位：（加盖公章）
	作品类别
	序号
	作品名称
	作者
	联系方式

	书法作品

	美术作品

报送人：                   联系电话：
  抄送：院领导，二级巡视员。
  湖南省地质院办公室                      2024年8月19日印发
湖南省地质院文件